
OGGETTO: Stipula di  rapporto convenzionale con  ASST Valtellina e Alto  Lario per 
l’erogazione  di  turni  di  pronta  disponibilità  notturna  di  Nefrologia  con 
contestuale assunzione di impegno di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che l’art.15 della L n.241/1990 stabilisce che le amministrazioni pubbli-
che possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dall’art.11, commi 2 e 3 della medesima legge;

DATO ATTO che l’ASST Valtellina e Alto Lario, come risultante da nota registrata al 
prot.ASST il 19.3.2025 al n.8077/25, rappresentava la necessità di addivenire alla stipula 
di apposito rapporto convenzionale per attività di Nefrologia presso il Presidio ospedaliero 
di Sondrio;

RACCOLTO il parere favorevole del Responsabile della SSD “Nefrologia e Dialisi” in 
ordine all’accoglimento di tale richiesta, formalizzato ad ASST Valtellina e Alto Lario con 
nota a firma del Direttore Generale registrata al prot.ASST il 31.3.2025 al n.9355/25 in cui 
si rappresentava la disponibilità alla collaborazione; 

CONSIDERATO  che,  facendo  seguito  a  successivo  scambio  di  corrispondenza, 
ASST Valtellina e Alto Lario, con nota conservata in atti, formalizzava l’accettazione delle 
condizioni  normo-economiche  formulate  da  questa  Azienda,  nei  volumi  e  nelle  tariffe 
proposte dai professionisti interessati, come di seguito compendiate:
- n.2 reperibilità notturne infrasettimanali alla settimana per un totale di n.8 mensili; 
-  compenso orario di € 100,00 oltre un rimborso onnicomprensivo di  € 200,00 a turno a 
titolo di rimborso spese;

VALUTATA:
- l’attività prestata dai Dirigenti dell'equipe nel corso degli anni precedenti, con parti-

colare riferimento all'annualità 2023, come risultante dai dati raccolti con riguardo all’at-
tività libero professionale intramuraria (come da nota prot.14316/24) e all’attività prestata 
sotto altre forme, in particolar modo quella con strutture esterne convenzionate (come da 
nota prot.14277/24) ed alle attività programmate per l'anno 2025, come anche definito in 
sede di budget o in esito a specifici indirizzi della Direzione;

-  l’attività libero professionale richiesta, i cui volumi non superano (anche valutata 
congiuntamente a tutte le altre forme libero professionali)  quelli  relativi  all'attività istitu-
zionale e non interferisce con l’attività istituzionale della UO;

-  per  la  branca specialistica in  questione,  la  particolare rilevanza che assume la 
possibilità di scelta del professionista da parte del paziente (facoltà esercitabile esclusiva-
mente in regime libero professionale);

VALUTATA l’attività libero professionale richiesta, i cui volumi non superano (anche 
valutata congiuntamente a tutte le altre forme libero professionali) quelli relativi all'attività 
istituzionale e non interferisce con l’attività istituzionale della UO;

RAMMENTATO che:
- i rapporti tra le parti saranno disciplinati mediante l’adozione e relativa sottoscrizio-

ne d’apposito testo convenzionale, secondo l'allegato schema convenzionale;
- l’ASST Valtellina e Alto Lario è tenuta, secondo le direttive e le indicazioni fornite 

dall'ASST  Valcamonica,  ad  inviare  a  cadenza  mensile  un  dettagliato  riepilogo  delle 
prestazioni effettuate, riportante i nominativi dei consulenti, consistenza, date ed orari delle 
prestazioni  erogate;



- tutti i rapporti di carattere amministrativo ed economico connessi all’attuazione della 
presente convenzione intercorreranno esclusivamente tra le Amministrazioni delle Azien-
de, senza coinvolgimento alcuni dei professionisti interessati;

VISTI:
- la normativa vigente in materia;
- i limiti orari minimi e massimi dell'impegno, comprensivi anche dei tempi di raggiun-

gimento delle sedi di servizio, compatibili con l'articolazione dell'orario di lavoro;
- il compenso e le modalità di svolgimento;
- l’art.31, co.1 riportante la prescrizione per cui “i volumi di attività libero professionale 

intramuraria svolti dai dirigenti, anche di unità operative complesse, in rapporto esclusivo, 
non possono in alcun caso superare i volumi di attività istituzionale e il loro esercizio è 
modulato in conformità alle linee di indirizzo regionale di cui all’art.6, co.1, lett. d) (Confron-
to regionale);

-  l'art.15  della  L.241/90  in  forza  del  quale  le  amministrazioni  pubbliche  possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di atti-
vità di interesse comune;

- la regolamentazione aziendale in materia di attività libero professionale, come da 
ultimo disciplinata con decreto aziendale n.47/25;

CONSIDERATO che  la  Direzione  Strategica  ritiene  che  lo  svolgimento  di  attività 
specialistica  a  favore  di  altre  strutture  sanitarie  del  SSR costituisce,  nel  rispetto  della 
vigente normativa e del carattere prioritario delle funzioni istituzionali, strumento collabora-
tivo volto all'ampliamento dei servizi a favore dell'utenza e di valorizzazione delle profes-
sionalità di cui l'ASST dispone;

PRECISATO che:
-  i  ricavi  derivanti  dall’adozione del  presente provvedimento  per  l’esercizio  2025 

sono presumibilmente stimabili - allo stato attuale e salva successiva diversa determina-
zione della Direzione Strategica - in € 24.400,00;

- i costi derivanti dall’adozione del presente provvedimento  per l’esercizio 2025 sono 
presumibilmente stimabili - allo stato attuale e salva successiva diversa determinazione 
della Direzione Strategica - in € 23.912,00;

PRECISATO che eventuali oneri derivanti dall'adempimento delle prescrizioni di cui 
al DPR 26.10.1972 n.642, all.A, tariffa parte I, art.2, per l'anno 2025 in materia d'imposta di 
bollo  trovano  copertura  mediante  ricorso  alle  risorse  già  oggetto  d’impegno  di  spesa 
assunto con decreto n.53/2025;

DATO ATTO che per  l’esercizio  2025 la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento 
risulta essere superiore a quella approvata per l’esercizio 2024 in quanto non risulta stata 
attivata una convenzione con le predette prestazioni;

RITENUTO, per  quanto in  premessa,  di  proporre la  stipula,  a  valere sul  periodo 
1.5.2025 - 30.6.2025, di idoneo rapporto convenzionale con ASST Valtellina e Alto Lario 
per l’erogazione di  turni  di  pronta disponibilità notturna di  Nefrologia presso il  Presidio 
ospedaliero di Sondrio, mediante la sottoscrizione dell’allegato schema di testo;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile incaricato della SC “Affari 

Generali e Legali”;
- l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 

in ordine alla regolarità contabile della spesa riferita al Bilancio economico di previsione 
per l’anno 2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;



D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di stipulare, a valere periodo 1.5.2025-30.6.2025, di idoneo rapporto convenzio-
nale con ASST Valtellina e Alto Lario per l’erogazione di turni di pronta disponibilità nottur-
na di Nefrologia presso il presidio ospedaliero di Sondrio, mediante la sottoscrizione dello 
schema di testo allegato al presente provvedimento, a costituirne parte integrante e sos-
tanziale;

2 -  che il ricavo complessivo derivante dal presente provvedimento per l'esercizio 
2025 è pari ad € 24.400,00;

3 - che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per l'esercizio 
2025 è pari ad € 23.912,00;

4 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: STIPULA DI RAPPORTO CONVENZIONALE CON ASST VALTELLINA E ALTO 
LARIO PER L’EROGAZIONE DI TURNI DI PRONTA DISPONIBILITÀ NOTTURNA 
DI NEFROLOGIA CON CONTESTUALE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 18/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FENAROLI ELIA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 22/04/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore  SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile del 
ricavo complessivo pari ad € 24.400,00 riferito al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2025, il 
cui conti di riferimento è:

Competenza Conto economico Centro di costo 
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.5.2025
-

30.6.2025

7601000610
LP Consulti Consulenze 

Az.San.Pubbliche Regione

3160200
SSD Nefrologia e 

Dialisi
€ 24.400,00 € 0,00 € 24.400,00

TOTALE € 24.400,00 € 0,00 € 24.400,00

Il Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile della 
spesa complessiva pari ad € 23.912,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2025, i 
cui conti di riferimento sono:

Competenza Conto economico Centro di costo 
Bilancio 
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.5.2025
-

30.6.2025

4401000605
ATTIVITÀ LIBERO PROFESSIONALE, 

CONSULTI E CONSULENZE 
COMMERCIALI

3160200
SSD Nefrologia e 

Dialisi
€ 19.261,83 € 0,00 € 19.261,83

1.5.2025
-

30.6.2025

2502000950
FONDO ACC.ASL/PEREQUAZIONE 

ALP

3160200
SSD Nefrologia e 

Dialisi
€ 1.118,79 € 0,00 € 1.118,79

Di cui € 215,08 per oneri 
previdenziali

1.5.2025
-

30.6.2025

2502000948
F.DO ACC.ASL-PEREQUAZIONE ALP 

L.189/2012

3160200
SSD Nefrologia e 

Dialisi
€ 1.013,78 € 0,00 € 1.013,78

1.5.2025
-

30.6.2025

2502000995
F.DO ACCANTONAMENTO 

SUPPORTO DIRIGENZA-SPTA

3160200
SSD Nefrologia e 

Dialisi
€ 111,88 € 0,00 € 111,88 Di cui € 21,51 per oneri previdenziali

1.5.2025
-

30.6.2025

2502000998 
F.DO ACCANTONAMENTO 

SUPPORTO INDIRETTO

3160200
SSD Nefrologia e 

Dialisi
€ 559,39 € 0,00 € 559,39

Di cui € 107,54 per oneri 
previdenziali

1.5.2025
-

30.6.2025

6703000803
IRAP SU ATTIVITÀ LIBERO 

PROFESSIONALE

3160200
SSD Nefrologia e 

Dialisi
€ 1.846,33 € 0,00 € 1.846,33

TOTALE € 23.912,00 € 0,00 € 23.912,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 18.4.2025

IL DIRETTORE SC BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Dott.ssa Cristina Lazzati
firma elettronica apposta ai sensi del

D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



CONVENZIONE                                                        

Tra

l’AZIENDA  SOCIO  SANITARIA  TERRITORIALE  DELLA 

VALCAMONICA (di seguito ASST Valcamonica), con sede legale in Breno (BS), 

Via Nissolina n. 2, C.F. e P.I. 03775830981, legalmente rappresentata dal Direttore 

Generale Dott. Corrado Scolari,

da una parte

l’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE VALTELLINA E ALTO 

LARIO (di seguito ASST Valtellina e Alto Lario), con sede legale in Sondrio, in 

via Stelvio n. 25, C.F. e P.I. 00988090148, legalmente rappresentata dal Direttore 

Generale Dott.ssa Ida Maria Ada Ramponi,

dall’altra parte

PREMESSO

- che l’ASST Valtellina e Alto Lario per fronteggiare la grave carenza di personale 

medico, ha necessità di stipulare una convenzione per la copertura di turni di pronta 

disponibilità infrasettimanale, nella disciplina di Nefrologia;

- che l’ASST Valcamonica possiede le competenze e le professionalità necessarie 

per poter soddisfare l’attività di consulenza richiesta dall’ASST Valtellina e Alto 

Lario  e  considera  lo  svolgimento  di  tale  attività  non  in  contrasto  o  conflitto  di  

interesse con le proprie attività istituzionali;

- che la vigente normativa in materia di attività aziendale a pagamento prescrive la 

stipula di idonea convenzione per le consulenze rese da dipendenti delle Aziende 

Socio Sanitarie Territoriali dettando le modalità che la devono disciplinare;

- che in ogni caso l’attività libero-professionale in oggetto non configura un diverso 

rapporto di lavoro subordinato da parte dei dipendenti dell’ASST della Valcamonica;

Pag. n. 1 di 5



- dato atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione,

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART. 1

L’ASST Valcamonica si impegna ad assicurare per il tramite dei Dirigenti Medici 

della  SSD Nefrologia  e  Dialisi,  con rapporto di  lavoro esclusivo,  individuati  dal 

Responsabile della struttura stessa:

-  n.  2  reperibilità  notturne  infrasettimanali  alla  settimana  per un  totale  di  n.  8 

reperibilità/mese dalle ore 20:00-08:00 per il periodo maggio/giugno 2025.

Ulteriori disponibilità saranno oggetto di separati accordi.

ART. 2

Per le prestazioni di cui sopra ASST Valtellina e Alto Lario si impegna a 

corrispondere la somma di € 100,00/ora, oltre un rimborso omnicomprensivo delle 

spese quantificate in € 200,00 per ogni turno prestato.

ART. 3

La consulenza dei dipendenti viene svolta mediante gli accessi sopra indicati.

In nessun caso potrà esservi  coincidenza tra  tale  attività  e  le  prestazioni  rilevate  

presso l’ASST Valcamonica.

ART. 4

L’ASST Valtellina e Alto Lario dichiara che l’attività prestata dai sanitari interessati 

nell’ambito della presente convenzione, in caso di danni verso terzi,  rientra nella 

copertura prevista dalla propria polizza assicurativa RCT.

L’ASST Valcamonica dichiara di essere titolare di idonea copertura assicurativa per 

i rischi derivanti da Responsabilità Civile verso Terzi connessi all’attività oggetto del 

presente accordo.

L’ASST Valtellina e Alto Lario garantisce l’applicazione di tutte le disposizioni in 

Pag. n. 2 di 5



tema  di  sicurezza  e  di  tutela  della  salute  dei  lavoratori  sul  luogo  di  lavoro 

nell’ambito dello svolgimento dell’attività in argomento e, ai sensi del D.Lgs. 81/08,  

fornirà informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui sono destinati  

ad operare i dipendenti dell’ASST Valcamonica.

ART. 5

L’ ASST Valtellina e Alto Lario trasmetterà mensilmente, entro e non oltre il giorno 

15  del  mese  successivo  all’erogazione  delle  prestazioni  rese  dall’ASST 

Valcamonica, all’indirizzo di diramm@asst-valcamonica.it, la rendicontazione delle 

prestazioni validate dal Direttore della SC Nefrologia e Dialisi.

Tale rendicontazione dovrà riportare tra l’altro le seguenti informazioni:

- data esecuzione della prestazione

- orario di esecuzione

- nominativo del professionista che ha effettuato la  prestazione.

La  S.C.  Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità  dell’ASST   

Valcamonica, sulla base di dette risultanze, provvede ad emettere la relativa fattura. 

Il pagamento delle prestazioni rese dovrà essere effettuato entro e non oltre 60 giorni 

dalla data di emissione della fattura.

Gli adempimenti fiscali ed assistenziali sono quelli stabiliti dalla normativa vigente.

ART. 6

Le parti si impegnano a tenere comportamenti conformi alla vigente normativa in 

tema  di  Anticorruzione  consapevoli  che  le  relative  violazioni  costituiranno 

inadempimento contrattuale, sanzionabile in misura proporzionale alla gravità, sino 

alla risoluzione del presente contratto.

Le parti, sempre in relazione alla sopra richiamata normativa, danno atto del dovuto 

rilievo da attribuirsi ad eventuali situazioni di conflitto di interessi e si impegnano 

Pag. n. 3 di 5

mailto:diramm@asst-valcamonica.it


reciprocamente a dare evidenza del sussistere e dell’insorgere di tali fattispecie.

ART. 7

Le parti hanno adottato un proprio Codice di Comportamento e Piano Triennale di 

Prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  consultabili  sui  rispettivi  siti 

aziendali,  impegnando  i  propri  collaboratori  al  rispetto  dei  medesimi  atti  e 

disponendo l’obbligo di evitare ogni situazione atta a generare potenziali conflitti di 

interesse e, ove insorgessero, ad informarne i competenti livelli superiori aziendali.

ART. 8

Tutti i dati personali comunicati da ciascuna Parte sono lecitamente trattati sulla base 

del presupposto di liceità enunciato all’articolo 6 par. 1, lett. b) del Regolamento UE 

679/2016. Con la sottoscrizione della presente Convenzione, ciascuna Parte dichiara 

di essere informata sull’utilizzo dei propri dati personali funzionali alla stipula ed 

alla esecuzione del rapporto contrattuale in essere tra le medesime Parti. 

Tali dati potranno altresì essere comunicati a terzi in Italia e/o all'estero anche al di  

fuori  dell'Unione Europea,  qualora tale comunicazione sia necessaria in funzione 

degli  adempimenti,  diritti  e  obblighi,  connessi  all'esecuzione  della  presente 

Convenzione.  Le  Parti  prendono  altresì  atto  dei  diritti  a  loro  riconosciuti  dalla  

vigente normativa in materia.

Con riferimento alle attività svolte dall’ ASST Valcamonica nei confronti dell’ASST 

Valtellina e Alto Lario, ai sensi del Regolamento 679/2016/UE, l’ASST Valtellina e 

Alto Lario, in qualità del Titolare del Trattamento, attribuisce il ruolo di responsabile 

esterno  all’ASST  Valcamonica  come  previsto  dall’art.  28  del  Regolamento 

679/2016/UE.

ART. 9

Pag. n. 4 di 5



La presente convenzione decorre dal 01/05/2025 al 30/06/2025.

Ciascuna delle parti potrà recedere dal medesimo accordo con preavviso scritto di 

almeno 30 giorni, da comunicarsi PEC.

ART. 10

Le parti si impegnano a comporre bonariamente qualsiasi controversia che dovesse 

insorgere  in  relazione  all’interpretazione  o  all’esecuzione  del  presente  accordo. 

Qualora  la  controversia  non si  dovesse comporre,  la  stessa  sarà  devoluta,  per  la 

risoluzione, in via esclusiva al foro di Brescia.

ART. 11

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che trattasi di atto soggetto a registrazione solo  

in caso d’uso ai  sensi  dell’art.  5 del  D.P.R. 26 aprile  1986,  n.  131 e successive  

modificazioni,  a  cura  e  con  spese  a  carico  della  parte  richiedente.  La  presente 

convenzione è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del D.P.R. 26 

ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2 ed è assolta in modo 

virtuale dall’ASST Valcamonica.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Valcamonica

Il Direttore Generale

Dott. Corrado Scolari

Per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Valtellina e Alto Lario

Il Direttore Generale

Dott.ssa Ida Maria Ada Ramponi

Pag. n. 5 di 5


		2025-04-29T10:07:09+0000




